

Krekenavos autobusų stotelė tapo gidu turistams

Visi atvykstantieji į Krekenavos mstl. nuo šiol lengviau suras šio krašto lankytinas vietas. Kelio Kėdainiai-Krekenava-Panevėžys sankryžoje esančio autobusų stotelės paviljono sienoje nupieštas Krekenavos miestelio ir jį kertančių kelių su šio krašto įžymybėmis planas. Didingus Krekenavos bazilikos bokštus, mėlyną Nevėžio juostą su senvagių labirintais, svirno pastate įkurtą Juozo Tumo-Vaižganto ir knygnešių muziejų, šalia Krekenavos regioninio parko lankytojų centro pastatytą apžvalgos bokštą, seną Vinco Svirskio kryžiu, Bakainių ir Upytės piliakalnių, miško galiūną stumbrą ir kt. nutapė Krekenavos Mykolo Antanaičio gimnazijos dailės būrelio mokinės.

Autobusų stotelės paviljonas – bene pirmas objektas, kurį išvysta lankytojai, atvykstantys į Krekenavą. Krekenavos regioninis parkas – gamtiniu, kultūriniu ir rekreaciniu požiūriu išskirtinė teritorija. Užlipti į 25 m aukščio apžvalgos bokštą ir pasigrožėti unikaliu Nevėžio upės slėniu, pamatyti aptvaruose ir laisvėje besiganančius stumbrus, dalyvauti Krekenavos bazilikoje Žolinės atlaiduose, susipažinti su knygnešystės istorija, aplankyti piliakalnių, dalyvauti edukacijose, ilsėtis poilsiavietėse ir kaimo turizmo sodybose kasmet atvyksta didelis srautas lankytojų iš visos Lietuvos ir užsienio šalių.

Vien 2018 metais Krekenavos regioniniame parke jų apsilankė 93 tūkstančiai. Siekiant, kad šio krašto svečiai lengviau surastų lankytinas vietas ir turiningai praleistų laisvalaikį, sumanyta autobusų stotelės paviljono sienoje sukurti vietos situacijos planą su lankomiausiais objektais.

Dar ankstyvą pavasarį Krekenavos Mykolo Antanaičio gimnazijos mokiniai, pasitelkę žinias apie vietos kultūrinę ir gamtinę paveldą, kūrė reprezentuojantį gimtąjį kraštą naują, įdomų autobusų stotelės dizainą ir darė eskizą. Parengtas eskizas suderintas su Lietuvos automobilių kelių direkcija prie Susisiekimo ministerijos.

Stotelės dekoravimo darbus atlikti patikėta dailės būrelio mokinėms Juditai Daunoravičiūtei, Paulinai Lukoševičiūtei ir Akvilei Ropytei. Gegužės–birželio mėnesį keletą valandų po pamokų merginos, vadovaujamos dailės mokytojos Gintarės Krikščiūnienės, pasilipusios ant kopėčių, ant sienos piešė šio krašto įžymybes.

Merginų sukurtas autobusų stotelės dizainas puoš miestelį daug metų ir šią teritoriją padarys patrauklesnę svečiams.

Darbai vykdyti, įgyvendinant Panevėžio rajono savivaldybės administracijos lėšomis finansuojamą Vaikų socializacijos programos projektą „Sveiki atvykę į Krekenavos regioninį parką!“. Projekto organizatorius – Krekenavos regioninio parko direkcija.

Krekenavos autobusų stotelė tapo gidu turistams

Alma Kavaliauskienė, Krekenavos regioninio parko direktorė

